α'. Quidam sic inscribit: Παρέχον, φησὶ, οὐ τὴν τυχοῦσαν γὰρ. ἢ μὴ οἱ βάρβαροι ἀνάπτουσι πυρᾶν· ἐπὶ οὐδὲν... διαβρήσται. Ἐτα ὁ Π. ὡς Vocem δηλών, qua carenti editi, habet cod. mus. Est.

hæc vobis vincula disrumpet? Deo opus est ut solvantur. Et unum quidem horum sufficit ad periculum creandum: cum autem vincula et tempestas, cogita quanta sint pericula. Quid enim non sufficit ad perendum? nunne sufficit fames? nonne tempestas? nonne vectorum nequitia? nonne tempus inopportunum? Verum ad hæc omnia atelit clarissimus Paulus. Ita et nunc: retineamus nobiscum sanctos, et non erit tempestas; imo etiam si sit tempestas, erit serenitas et tranquillitas magna, ac liberatio a periculis. Etenim vidua illa sanctum habebat amicum, et mors filii soluta est, puerumque reditvum accepit. Ubi pedes sanctorum versantur, nihil acridit triste: sin accidat, ad probationem et ad majorem Dei gloriam accidit. Fac ut dumus pavimento frequenter ab hujusmodi calcetur pedibus, nec ibi calcabit dæmon; et merito quidem. Sicut enim ubi fragrantia, ibi fœtor locum non habet: sic ubi unguentum sanctum, ibi suffocatur dæmon, simul agutes lætificat, recreat animam. Ubi spinæ, ibi feræ: ubi hospitalitas, ibi spinæ non sunt: iam ingressa elemosyna falee acutior spinas succidit, et igne vehementius exurit eas.

Ne timeas: timent sanctorum vestigia sicut leonem vulpes. *Judas enim*, inquit, *ut leo confudit* (Prov. 28. 4). Hos introducimus leones in domum, et fræ omnes fugabuntur, non illis occulantibus sed simpliciter loquentibus. Non enim rugitus leonis bestias sine fugat, ut iusti precatio dæmonas: si loquatur tantum, formidant illi. Et ubinam, inquires, nunc tales homines sunt? Ubique, si nos credamus, si queramus, si curiose pervestigemus. Ubi quæxivisti, quæso? quandam hoc curasti? Si non quæras, ne mireris, si non reperias: nam *Qui quærit, invenit* (Math. 7. 7), non qui non quærit. Audi eos qui in solitudinibus sunt: alijce aurum et argentum; ubique terrarum sunt. Si non domi recipias, illum adi, cum illo versare, ad ejus domum accede, ut possis illo frui ejusque benedictione. Magna quippe est sanctorum benedictio, quam assequi curemus, ut eorum precibus adjuti, Dei [qui illos roborat] misericordia fruamur, gratia et benignitate Unigeniti ejus [Filii], quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LIV.

CAP. 28. v. 1. *Barbari vero præstant non modicam humanitatem nobis. 2. Accensa enim pyra, reficiebant nos omnes, propter imbrem qui imminebat, et frigus. 3. Cum congregasset autem Paulus sarmentorum multitudinem et imposuisset in ignem, vipera a calore cum processisset, momordit manum ejus.*

1. Quomodo humanitatem præstarent barbari, interpretatur: *Accensa*, inquit, *pyra reficiebant nos* [omnes]. Quia enim nulla ex evasione utilitas fuisset, cum frigus illos interempturum esset, accendunt pyram. Hinc Paulus accepta sarmenta in rogam infert, ut ille subjungit: *Cum congregasset autem Paulus sarmentorum multitudinem. Vide illum operantem; et usquam frustra mirabilia patrantem, sed ubi necessitatem: nam in tempestate quoque non sine causa prophetavit, et hic rursus sarmenta colligit et imponit. Vide illum non ad fastum vel superfine agentem, sed ut illi servarentur calore quodam fruentes. Deinde vipera ex calore egressa manum ejus invasit: et quod invaserit, palam est ex sequentibus. 4. *Us vero viderunt barbari pendentes bestiam de manu ejus, inter se dicebant: Utiqve homicida est homo hic, quem servatum de mari ultio non sinis vivere. Bene hoc permissum est, ut talia illi viderent et loquerentur, ut futuro miraculo fidem non negarent. Vide naturale judicium a barbaris prolatum, ipsoque honeste inter se loquentes, nec simpliciter damnantes. Ita hic prius vident, ut magis mirentur. 5. « Af ille excussa bestia in ignem, nihil mali passus est: 6. illi vero existimabant eum in tumorem convertendum et subito easurum mortuum. Diu autem illis expectantibus, et videntibus nihil illi mali accidere, mutata sententia, dicebant ipsum esse deum. » Qui existimabant illum *In tumorem convertendum*, id est, dirumpendum: videntes hi eum illud**

mali possum, dicunt esse deum. Rursus supra modum illum honorant, ut turbæ illæ in Lyconia. 7. *In locis autem vicinis erant prædia principis insulæ nomine Publii; qui nos suscipiens, triduo nos benigne hospitio recepit. Ecce iterum alius hospitalis Publius dives et opulentus: qui cum nihil videret, sed ob solam calamitatem misertus illorum, hospitio exceptit et fovit. 8. Contigit autem, patrem Publii febribus ac dysenteria vexatum decumbere: ad quem Paulus ingressus oravit, impositisque illi manibus curavit eum. Quia dignus erat beneficio, vicem illi hospitalitatis rependens, curavit patrem. 9. Quo facto, omnes qui in insula habebant infirmitates, accedebant et curabantur: 10. qui etiam multis honoribus nos honoraverunt, et solventibus imposterunt quæ necessaria erant: id est, et nobis solventibus necessaria dederunt et aliis. Vide illos a tempestate liberatos, non fuisse neglectos; sed etiam propter Paulum liberali hospitio susceptos: per tres enim menses alimenta omnibus suppeditata sunt. Quod enim tantum temporis ibi manserit, audi quomodo postea narret: 11. « Post menses autem très, navigavimus in navi Alexandrina, quæ in insula biemaverat, cui erat insigne Castor et Pollux. 12. Et cum venissemus Syracusas, mansimus ibi triduo. 13. Inde circumlegentes devenimus Rhegium: et post unum diem flante austro, secunda die venimus Puteolos: 14. ubi inventis fratribus, rogati sumus manere apud eos septem dies; et sic venimus Romam. 15. Et inde cum audissent fratres, occurrerunt nobis usque ad Appii forum et Tres tabernas. Quos cum vidisset Paulus, agens gratias Deo, accepit fiduciam. » Vide quomodo propter Paulum hæc omnia fiunt, ut erederent vinceti, milites, centurio. Nam etsi lapidei fuissent, et per ea quæ consulentem audierant, et per*

ea quæ prædixerat, perque miracula quæ patrarat, et ex alimentis sibi suppeditatis, magna de illo concepissent. Vide quando rectum iudicium est, nec affectu præoccupatum, quomodo statim rectas et probatas sententias accipiat. Jam in Siciliam pervenerat prædicatio; jam usque Puteolos pertigerat, ubi repertis quibusdam fratribus apud illos manent. Deinde alii, fama permoti, ipsis occurrerunt: tantus erat fratrum affectus, qui non turbati sunt, quod Paulus esset in vinculis, sed obviam venerunt. Vide autem illum humanum quidpiam passum esse. *Fiduciam, inquit, accepit videns fratres.* Quamvis tot signa fecisset, accepit tamen ex aspectu fiducie augmentum. Hinc discimus illum humano etiam more consolationem accepisse, et contra. 16. *Cum autem venissemus Romam, permissum est Paulo manere seorsum cum milite se custodiente.* Videntur? permissum est illi, ut seorsim maneret. Non parvum est et hoc argumentum illum in magna admiratione fuisse: non enim cum aliis ipsum annuerant. *Post tres autem dies convocavit primos Judæorum.* Post triduum accivit primos Judæorum, ne aures illorum præoccuparentur. Et quid commune cum illis habuit? non enim illi accusari ipsum erant. At ille non hoc curabat, sed hoc docere volebat, ut ne ex dictis offenderentur.

2. Judæi ergo tot videntes miracula, persequerantur, pellebant; barbari vero, qui nihil viderant, ex sola calamitate misericordes erant. *Omnino, inquit, homicida est hic homo.* Non simpliciter pronuntiant, sed, *Omnino, dicunt;* id est, ut videre licet. *Et ultio, inquit, ipsum vivere non sinit.* Ergo providentia rationem habebant, et magis philosophi erant, quam ipsi philosophi. Hi enim ea, quæ sub luna sunt, providentia frui non sinunt: illi vero ubique putabant Deum esse præsentem, et quod licet multa quis effugerit, non usque in finem tamen effugiet. Et vide, quomodo non insurgant in illum omnino, sed propter calamitatem interim reverentur; neque illa divulgant, sed inter se dicunt: nam vincula hæc injiciebant suspicionem: victi enim erant. Erubescant illi qui dicunt, Ne beneficias eis, qui in carceribus sunt; pudorem nobis afferant barbari: non enim sciebant quinam illi essent, sed ex calamitate ipsos esse homines didicerunt; ideoque cum humanitate illos exceperunt. *Multum autem illis expectantibus, inquit;* id est, diu expectabant eum moriturum. Ille vero bestiam excussit in ignem, et manum nihil passam monstravit. Hoc videntes stupefacti et mirati sunt. Neque statim deprehensum est signum, sed aliquamdiu expectarunt homines, ne videretur phantasia esse: sic non erat fallacia, non fraus. *In vicinis autem locis erant prædia primi insularum, nominis Publii: qui nos suscipiens, benigne hospitio excepit.* Bene sic loquitur: benignitatis quippe magnæ est ducentas septuaginta animas hospitio excipere. Cogita quantum sit hospitalitatis lucrum. Nou quod nec necessitas esset, neque quod invitus agat, sed quod lucrum putet, per tres dies hospitio illos excepit. Ideoque talis hospitalitatis mercedem jure

accipit, imo longe dono majorem: nam patrem ejus curat a dysenteria male patientem; nec modo ipsum, sed multos etiam alios infirmos curat, qui vicem rependunt honoribus, commestæ: quod hic declarat: *Qui multis honoribus nos prosequuti sunt, et solentibus imposuerunt quæ necessaria erant.* Non mercedem recepit, absit; sed impletur id quod scriptum est: *Dignus est operarius cibo suo (Math. 10. 10).* Psalm antica est eos, qui sic illum exceperunt, verbum prædicationis accepisse: neque enim trimestri tempore disseruisset, nisi illi vere credidissent et fructum exhibuissent. Itaque hinc iudicium esse, magnum fuisse credentium numerum. *Et solvimus, inquit, in navi Alexandrina, quæ hiemaverat in insula, ejus insignis Castorum.* Id fortasse in illa pictum erat; ita erant idolis dediti. Vide illos moras trahentes, et rursum festinantes. *Paulo autem permissum fuit seorsum manere.* Demum ita venerabilis erat Paulus, ut seorsum manere permitteretur. Neque id mirum est: nam si antehac benigne illum exceperunt, multo magis nunc. *Et stans austro, inquit, postredie venimus Puteolos, ubi inventis fratribus, rogati sumus apud illos manere septem diebus: et sic Romam venimus.* Et inde ut fratres audierunt de vobis, exierunt in occursum nobis usque ad Appii forum et Tres tabernas. Quod periculum metuentes exierint, vel hoc satis pro illis spondet. Vide quomodo in tanta navigatione ad nullam appellunt civitatem, sed ad insulam; et hiemem totam transigunt in navigatione: his ita dispositis, ut qui simul navigabant, ad fidem deducerentur. *Permissum est ei, inquit, ut permaneret solus cum milite ipsum custodiente.* Et opportune certe, ut nemini liceret ipsum insidiis appetere: neque enim isthic licebat seditiones movere. Itaque non illum custodiebant, sed curabat, ne illi aliquid molestum accideret: non enim licebat in tanta civitate, ubi Imperator erat, quem appellaverat Paulus, aliquid præter ordinem fieri. Ita semper per ea, quæ videntur contra nos esse, pro nobis omnia sunt: custos enim Paulus erat. Et convocatis primis Judæorum, cum illis disserit: qui et contradicere venterent, atque ab illo increpantur et nihil audent dicere; nihil enim jam contra illum tentare licebat illis. Hoc enim mirabile est, quod non per ea, quæ videntur ad securitatem conferre, sed per contraria pro nobis omnia sunt. Quod ut discas, bine perpende. Jussit Pharo pueros in flumen conjici. Nisi projecti fuissent pueri, nisi id Jussisset Pharo, non servatus fuisset Moyses, nisi in regia educatus. Cum servabatur, non in honore erat; cum expositus fuit, tum in honore fuit. Hoc vero faciebat Deus, ut et potentiam et sapientiam suam ostenderet. Minatus est Judæum, dicens: *Nunc occidere me vis (Exod. 2. 14)?* et hoc illi profuit. Itaque ex providentia factum est, ut visionem illam videret in deserto, ut tempus congruens impleteretur, ut philosopharetur in solitudine, et secure viveret. Et in omnibus quæ a Judæis ipsi parantur insidiis idipsum fit: tunc clarior efficitur: ut etiam Aaron contigit. Insurrexerunt in illum, et clariorem reddi-